Постановление Администрации города Заречного от 03.10.2016 № 2363 ( в редакции от 04.10.2021 № 1798, от 30.05.2022 № 919, от 15.09.2023 № 1553, от 27.11.2024 № 1987)
Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления        закрытого административно-территориального образования города Заречного     Пензенской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 4.5.1 и 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области, Администрация ЗАТО г. Заречного                            п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации г. Заречного Пензенской области от 06.05.2011 № 882 «Об утверждении Порядка осуществления исполнительными органами местного самоуправления закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области и казенными учреждениями, для которых исполнительные органы местного самоуправления закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области являются органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя, бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области».
3. Рекомендовать иным органам местного самоуправления города Заречного привести свои нормативные правовые акты в соответствии с настоящим постановлением в 2-месячный срок со дня его вступления в силу.

4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации газете «Ведомости Заречного».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации города Заречного Зубову Ю.А.
[image: image1.jpg]% 10.A. 3y6osa

Hcnonusiomuii 06s3aHHOCTH
T'naBel AnMuHKCTpaLUN @?

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации г. Заречного
Пензенской области

от 03.10.2016 № 2363
в редакции

от 27.11.2024 № 1987
Порядок
осуществления органами местного самоуправления закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета
закрытого административно-территориального образования
города Заречного Пензенской области
1. Органы местного самоуправления закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения в качестве главных администраторов доходов бюджета закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области (далее - главные администраторы доходов бюджета):

а) формируют и утверждают перечни подведомственных им администраторов доходов бюджета;

б) формируют и представляют в Финансовое управление города Заречного Пензенской области в сроки и по формам, установленным нормативными правовыми актами Администрации г. Заречного Пензенской области, Финансовым управлением города Заречного Пензенской области, следующие документы:

- прогноз поступлений доходов и иные сведения, необходимые для составления проекта бюджета закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области (далее – бюджет города Заречного) и (или) среднесрочного финансового плана;

- аналитические материалы по исполнению доходов бюджета закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области;

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;

в) формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;

г) исполняют полномочия администраторов доходов бюджета в случае отсутствия подведомственных администраторов доходов бюджета;
д) представляют для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;

подпункт е) исключен постановление № 1987 от 27.11.2024

е1) утверждают регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

ж) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Главные администраторы доходов бюджета утверждают и доводят не позднее 5 рабочих дней после утверждения до находящихся в их ведении казенных учреждений порядок осуществления ими полномочий администраторов доходов бюджета, который должен содержать следующие положения:
а) закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджета источников доходов бюджета города Заречного, полномочия по администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов Российской Федерации, Пензенской области и органов местного самоуправления закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области, являющихся основанием для администрирования данных видов платежей;

б) наделение администраторов доходов бюджета в отношении закрепленных за ними доходов бюджета города Заречного Пензенской области следующими бюджетными полномочиями:

- начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет города Заречного, пеней и штрафов по ним;

- взыскание задолженности по платежам в бюджет города Заречного, пеней и штрафов;
- принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет города Заречного, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы и представление в Управление Федерального казначейства по Пензенской области поручений для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

- принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представление уведомлений в Управление Федерального казначейства по Пензенской области;

- в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета, формирование и представление главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;

- предоставление не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате, информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Заречного;
 - установление регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
- осуществление иных бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом РФ и принимаемых в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения;
в) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета города Заречного или указание нормативных правовых актов Российской Федерации регулирующих данные вопросы;

г) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета города Заречного в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

д) определение порядка действий администраторов доходов бюджета при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;

е) определение порядка действий администраторов доходов бюджета при принудительном взыскании администраторами доходов бюджета с плательщиков платежей в бюджет города Заречного, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через Федеральную службу судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня необходимой для заполнения платежного документа информации, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя);

ж) определение порядка, форм и сроков представления администратором доходов бюджета главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета;

з) определение порядка и сроков представления бюджетной отчетности в Финансовое управление города Заречного Пензенской области по доходам, зачисляемым в бюджет города Заречного;

и) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджета, принимаемые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3. Администраторы доходов бюджета осуществляют взаимодействие с Управлением Федерального казначейства по Пензенской области в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации и Федеральным казначейством.
_____________________________________________________________